de iud. Et sunt sex causæ propter quas non est pax inter homines, de quib. per gl. no. de re iud. li. vj. ad apostolicæ.

De Pante E.

Pecoris appellatione non solum boues, sed & aliæ quadrupedes gregatim pascētes cōtinentur. l. legatus. de le. iij. §. ortis pecorij.

Pecoris ad aquam appulsus, est ius adducēdi vel appellēdi pecus ad aquā fōtis alieni, iure seruitutis.

Pecudis nomen generale est ad animalia q̄ gregatim pascūtur, si- cuti & nōmē pecoris. l. legatis ser uis. vbi gl. de l. iij. & l. ij. ad l. Aqui.

Peculatus, fūrū est rerū publicatū cœptū dici à pecore eo tēpore quo Romani, nihil præterquam pecudes possidebāt. Salustius in Iugurtha, Peculatus ḡrarij factus est, hinc apud Iuriscō. in li. Dig. ti. est ad le. Iuliā. peculatus.

Peculum verbum quoque frequēs in iure ciuili, vt ait Seruius in illud Virg. Nec spes libertatis erat, nec cura peculi. Est simpliciter patrimonium, ita enim maiores nostri dicebant à pecorib. in quib. eorū constabat vniuersa substantia, sed postea illud rātum appellari ceptum est peculum, quod seruus in potestate domini, & filius familiæ in potestate patris constitutus possidet,

Peculatus, vide supra in ver. Lex Iulia peculatus, & in ver. Crimen peculatus.

Peculum est pusilla substantia vel

pecunia separata à reb. & ratio cinijs patris vel domini data, vel permitta filio, vel seruo. ff de pecu l. depositi. §. peculum, & est multiplex scilicet, castrense vel quasi castrense, profectitum, ad uētitum, paganicum, non paganum. C. de bo. quæ li. l. cum o portet. l. cum mulcta. & l. cū non Itē peculiū dicitur res parapher nalis. ff. de iure dot. l. si ego. §. do tis. Item peculum ponitur pro hæreditate, vel patrimonio. ff ad treb. l. cogi

Peculum capitur etiā pro pecunia quam quis repositam ad casus repētinos hēt. l. si chorus. de l. 3. Peculum castrense est quod miles acquirit dum militat ī castris, & illud est filij pleno iure tā quo ad proprietatem q̄ram quo ad vsumfructum.

Peculum palatinorum dicitur etiā castrense, scilicet militū palati qui principem sequuntur, secū dum Accur. C. de castr. pec. libr. 12. in rub.

Peculum quasi castrense dicitur illud quod aduocatus acquirit prēstādo clientulis suis patroci niū ī causis, vel quod magister grammaticus, logicus, vel rhetoricus in scholis suo lucratur ex exercitiō in le. fin. C. de inof. test

Peculiū aduēritiū est qđ filio aduenit ab uno paterno vel materno, vel ab altero, vt ex pspēra for tūna, & ex testamēto agnatorū vel cognatorū, & qđ filio aduēit, ipsius ē quo ad p̄prietatē, patris verò quod ad vsumfructū. Et dī alio nomine paganicum aduēti um

tiū Item adūtūtū si ab Im-
peratore, vel Augusto datū ferit,
comparatur castrensi peculio. in
l. cum multa. C. de bo. quę libr.
Peculium profectitum dicitur il-
lud quod de rebus paternis vel
dominīcīs proficiscitur, & filio
vel seruo datur, vt in eo negotie-
tur, & illud est patris quo ad p-
prietatem, sed filij vel serui quo
ad vsumfructum. Et etiam alias
dicitur paganicū profectitum.

Peculium clericorum est patrimo-
nium clericorum. Nam peculiū
patrimonium appellatur. ff. ad
Treb. l. cogi. vnde illud quod à
clerico velut proptium posside-
tur, eius peculium dicitur. Se-
cundo modo tamen, & v̄sualiter
peculium dici solet filiorum, &
seruorum patrimonium, quod
eis à domino, vel patre datur, vt
ff. de peculio per totum.

Peculium clericorum profectitum
est quod de bonis ecclesiæ pro-
cedit, vel quod ecclesiæ contem-
platione acquiritur.

Peculium aduentitium eorundē est
quod acquiritur ex opera corū,
vel aliās prouenit ex intuitu per
sonæ. Et hoc no. Gof. in sū. eo. ti.
Peculiaris mercis appellatio perti-
net ad omnes negotiatiōes quæ
in rebus mobilibus peculiaribus
etiam hominibus exercētur. l. 1.
de trib. actio. vbi gloss.

Peculiariter, id ē specialiter. C. de cō-
rei mili. 2. li. x. & ff. de trib. actio.

Pecunia dicta est à pecude, quoniā,
vt inquit Varro, à pastoribus ho-
rū vocabulorum fuit origo. Plin.
lib. 3. pecuniā accepisse nomen

scribit à nota pecudis nūmo im-
pressa, sed etiā pecuniæ appella-
tionē omne illud cōtinetur quod
pecunia mēsurari potest. Paulus
de verborum significatione. l. pec-
uniæ, Pecuniæ, inquit appella-
tionē rē significari Proculus ait,
hoc est patrimonium. & ff. codē-
tit. Vlpianus, Pecuniæ, inquit, nō
solū numeratā pecuniā cōplecti
verū omnē omnino potentiam,
hoc est omnia corporea. Neb.

Pecus, pecudis est omne animal
quod caret ratiōe atq; effigie hu-
mana, nā & de piscib. Horatius
in primo carminū dixit, Omne
cū Proteus pecus egit altos Vi-
sere montes. Caius tñ libro no-
no Digestorum, titulo ad legem
Aquil. l. lege Aquilia. Seruus
inquit, nostri exequantur qua-
drupedes quæ pecudū numero
sunt, & gregatim habentur, ve-
luti oves, capræ, boues, equi, mu-
litasini, sues etiam: sed canis in-
ter pecudes non est. Nebris.

Pecunia appellatur totū, quod ho-
mines habent, & dicitur à peco-
ribus, quia quidquid antiqui ha-
bebant, totum in pecoribus cō-
sistebat, vt 1. quæst. 3. totum, &
sic sumitur communiter. Quan-
doque tñ capitul proprīet, & stri-
cte solum pro numerata pecu-
nia, vt xiiij. q. iiij. putant quidā, &
ibi gl. Aliās appellatione pecuniæ
oēs res cōtinētur. C. de cōst. pec.
l. iiij. Etiam Proculus ait pecuniæ
appellatione rem significari. ff.
de verb. signi. l. pecuniæ, verbi
gratia, heres factus, hereditate
adita vendit eam, & emptori per

stipulationem promitti, quanta pecunia ex hereditate ad ipsum peruenit, &c. Appellatione pecuniae omnis res significatur, quia tēsūs est omnis res quæ ex hereditate ad me peruenit, & capitul significatū ex dispositione præcedēti. s. venditione hereditatis, pedetentium, vide in glo. prima in quæ oēsres significat. Item ibi latè significat dicendo, heres mihi, velo te restituere Titio pecuniā meā, id est hereditatē meā. Vnde perinde est ac si dicat hereditatē, bona, vel res meas, ut l. nā quod §. si. ff. ad Trebel. Sed ibi significat strictissimè, dū filio familias prohibetur mutuari pecuniā, qā significat pecuniam numeratam. l. i. ff. ad senatu. mac. iuncta l. sed & mutui. eod. titu. Ratio vtriusq; quia in priori casu subiectus fuit ex fauore, ergo ampliandus, sed hic casus subiectus est odio, ergo restringendus, ut in regula odia. de reg. iut. lib. vj.

Pedagia dicuntur quæ dantur à trāscūtib; in locū cōstitutum à principe. Sed guidatia require suprà. Pedagogus est ille qui ab initio instruit pueros, & dicitur à pes pedos, id est puer, & agogosductor siue gubernator puerorum, insti tut. quibus cau. mamuni. non licet. §. eadem lege aelia Sentia. vbi gloss.

Pedamentum dicitur vitis fulcimentum. Varro in primo de rustica: Quibus stat rectè vinea dicuntur pedamenta, quæ transuersa iunguntur iuga. Vlpianus libro xl. vij. de tigno iuncto, lege prima Vineis, inquit,

necessaria, perticæ, pedamenta. Ant. Nebri. Pedamenta dicuntur sustentamenta pedum vinearum, & dicuntur gallicè, paxilli.

Pedanei iudices require suprà, Iudicēs pedanei.

Pediculi dicuntur quædam argentea sustentacula, quibus vasa, vel

res quælibet velut pedibus sustentatur, ita ponitur in l. pediculis ar gentis, ff. de auro & arg. lffg.

Pedicones gladio puniuntur, teste Iustiniano instit. de public. iudic.

§. item lex Iulia. quamuis quidā apud Imperat orem in eodem loco in alio cap. legis Iuliæ hāc pœnam cōstituant, & propterea tex tum nitidum depravantes, non peccatoribus, sed pædicatoribus legendum contendunt, tamen quia hāc lectio eorum minueret pœnā, non puto ab antiqua lectione recedēdum, cum alioquin tales vita priuari debeant, ut sanctum est in auth. ut non luxur. contra nat. circa si. & l. cum vit. C. ad l. Iul. de adulte. secundum intellectum Baldi.

Pedules, calceatui aptæfasciæ erant quibus antiquiores vtebantur. Plinii libro octauo. Mures ait, abrosissime Carboni Imperatorifas cias quibus in calceatu vtebantur. Tales fascias Vlpianus curules, & pedules vocat in titu. de au ro & arg. leg. l. argumento. Fasciæ inquit, crinales pedulesque, & pie la vestis loco sunt, quia pattem corporis vestiunt. Nebr.

Pegma, yide in ver. pægma.

Pcius not. Pau. in commen. ca. in li-
teris. de restit. spol.

Pellex, concubina est illius qui ha-
bet vxorem, eoque distat à pal-
laca, quæ est concubina cœlibis,
dicta est autem pelles à pellic-
endo, quod videlicet attrahat
alliciatq; alterius virum. Cui mu-
lierum generi poena est à Numa
Pompilio cōstituta hac lege, pel-
lex atā Iunonis nec tāgit, si tā-
get, Iunoni crinib. demissis agnū
famīnā cēdito. pau. de verb. sig.
l. masurius. Caius, inquit, Flaccus. Penderc, id est soluere. l. si ager ve-
scribit pellicē vocari, quæ cum
eo cui vxor sit corpus misceat,
aut quæ vxoris loco sine nuptiis
in domo sit. Nebris.

Pellex est quæ miscetur habenti v-
xorem, alij dicunt quod est vxo-
ris loco sine nuptiis in domo, vt
concupina, vel amica. l. masurius
ff. de verb. sign. vel est illa quam
quis habet ad tempus saturandæ
libidinis causa. tex. & gloss. in ca-
laici. iuncta gl. xxxij. distin.

Penaria cella; & penarium, vt in-
quit Varro, locus est vbi penus
reponitur atque adseruatur. Ci-
cero quinta in verrē actione, Ca-
to sapiens. Siciliam cellā penariā
reipublicæ dicebat. Vlpianus ti-
tulo de penulegata. l. qui penum.
Quæ horrei penarij vel cellæ pe-
nariæ instituēdæ gratia habētur.
penus penoris, siue pennus, est (vt
ait Cicero in 2. de natura deorū)
omne illud quo vescuntur hoies.
pæna est delictorum debita coer-
cio, vel satisfactio, quæ à lege
vel à ministris liberis imponitur.

no. per Azo. in Sum. de pæn. & l.
si pæna. ff. de pæ. Et sunt octo pæ-
ne iuris ciuilis, damnū, vincula,
verbera, talio, ignominia, exiliū,
seruitus, & mors. pænæ aut̄ iuris
canonici sunt, suspēsio, excōmu-
nicatio, depositio intrusio, incar-
ceratio, & verberatio, secundum
Archid. qui hocno. in c. i. 24. q. v.
pæna & suppliciū differunt, vt no.
Archi. ii. q. 3. nemo, per totum.
pæna quoque differt à mulcta, vt
dictum est suprà in ver. mulcta.
pænā committi, est pænam deberi.
Et. vel emph. pet.
pænè, id est, quasi, vt not. 3. q. vii. c.
qui sine.

Penes, no. plene Io. Cal. j. incō. decr.
postulati. de cōce. præb. Et est dif-
ferētia inter penes & apud. vide
p. Io. Lincō. in l. si quis in tātā. C.
vnde vi. vbi dicit, q̄ illud est p̄ces
aliquē, cuius possessionē hēt, sed
illud est apud aliquē, cuius so-
lā detentionē hēt, vt deposita-
rius, & cōmodatarius, & dicit q̄
in d. l. apud. sumitur impropriē,
vt d. l. penes. de verborū signific.
peniculus, instrumentum quo vti-
tut pictor ad pingendum. l. pi-
ctoris. de sun. instuct.

p̄hauorinus apud Gel. li. 4. ostēdit,
penus est quod lbgæ vſionis gra-
tia cōtrahitur atq; recōditur; ex
eo dictū q̄ non in promptu sit
sed intus reconditur, & habeatur
penus. Apud Iuriscons. tit. de pe-
nu leg. hoc est, iis de rebus quæ
adseruantur in penatio ad lon-
gū tēpus: nā q̄ ad breue in prō-
ptuaria sunt cella, inde appellan-
ta, q̄

ta, q̄ in promptu sit, quemadmo dū pen⁹ in recessu interiori. Neb Penes, præpositio, vt inquit Festus differt ab eo qđ est apud, qđ apud personam tantum cum loco significat, vt si dicas pecunia est apud me, possis id recte dicere, etiam si tua non sit. Penes verò non tātum personam & locum designat, sed etiam dominiū, vt si dicas, pecunia est penes me, significat qđ est tui iuris ac potestatis, Vlpian. in tit. de verb. sign. l. penes. penes te, inquit, amplius est, quām apud te est, nā apud te est qđ qualitercūque à te teneatur, penes te est, quod quodam modo à te possidetur.

Peniculus, pictoris est instrumentū, quo inducit in picturam colores, dicitur & penillus, utrumque per diminutionē ab eo quod est penis, hoc est cauda inclinatum, nā in modum paruæ caudæ prominent setæ, ex quibus fit peniculus. Plinius libro 35. Arrepto peniculo lineam ex colore duxit. Martianus in tit. de fundo instru ctō. l. pictoris. peniculi, inquit, est cauteria & conchæ.

Pœnitentia, secundum Ambros. est præterita peccata plangere, & plā genda iterum non committere, vel sic, secundum Aug. est quādam dolens vindicta, puniens in se quod commissile dolet, de quo plura vide in tract. de pœ. dist. iiij. & iiiij.

Penitus, not. Ioan Andr. in capit. j. de sup. neglig. prælat.

Pensio idem est quod census, vel tributū. In quo differat pēsio &

census, vide gl. in cle. j. de sup. ne gl. prælat. inver. pensiones.

Pensitationes publicæ secundū Azo in. Sum. C si ob pub. pen. vē. dicū tur annuæ exactiones tributorū vel vestiū, auri vel argenti, quæ à certis psonis debebantur, & præ stabātur fisco. Sed & pēsitationes publicæ dicūtur, quæ ad viarum vel pontium refectionem præstandæ sunt à possidentibus ut sic fiat omnium datarū qđā collatio, & sic pensitatio est quasi pensionis solutio.

Pentaprotja, latinè quinque primatus, munis erat in municipiis, vnde pentapropti dicti quieo munere fungebātur, qui latinè quinque primi appellari possunt. l. ij. C. de priuileiis eorū qui in sac. pal. mili. lib. xij.

Pentatheucum est volumen continens quinq̄ libros Moysi, à pēte, id est quinque, & teuchū, mādatū, quāsi, &c. vt in cap. j. de decimis Penula est qđā vestis, qua nō vtebātur nisi ciues Rōani, qfuit data patri Sauli, quia societate cōtraxerat cū Romanis. c. si adiutorium dist. x. vbi glof.

Penus quæ dicatur, diffusius traditur in tit. de penu. leg. quā vt hic paucis declarandum sit, vide ibi Iuriscons. inde penarium p̄ loco in quo denus asseruatur.

Per, not. Archid. xijj. q. ij. c ebron. & Pau. de Leaza plenē in cle. j. desū Trinit. & fid. catholi. & Ioā. Andr. de elect. ca. dudum. in ff. de ver. sign. l. vrbana. § pnoctare. vbi dictio p̄, denotat perfectionē. Peragauda est vestis de auro vulga

ri, quod in gaudis vestimentorū vel chlamydum ponī solet, vel vētis quæ habet aurum tantum in superficie, require suprà Olo berius. & C. de vesti.olo. & deau ra.l.j.libr.xj. Legendū est para ganda, quam vocē exposuimus suprà in ver. peragaudes.

Paragit qui obtinet, vnde peregrisse reūm dicitur qui damnauit, vt tradit Alciat. in l. trāfacta. de yer. sign. habetur in l.ij. de adulter.

Perangaria est seru:tus personarū & rerum, & dicitur quasi perfecta & magna angaria. Est autem an garia personarū & non rerum Item perangariæ dicuntur exactiones & præstationes patrimo niorū, sc̄. onera quædā quæ p̄dio incumbunt vel imponuntur: & erant fortiè exactio[n]e sequorum vel vecturatum ad portandū an nonam militibus, vt colligitur C. de cursu pub. & agariis. & pera go in rubri. libro xij. Legendū perangariā, non perangaria.

Perditum dicitur aliquid si facta diligenti inquisitione non repe retur Bar. in l. si quis argentariis. §. an. & ff de eden.

Perduelles olim appellabantur ij quos nos hostes appellānus, sc̄. quos nos. de verb. fig.

Perduelliones, require suprà Crimē læsæ maiestatis.

Peregrinatēs largē dicuntur illi, qui à loco sui domicilij proficiscuntur. C. de incol l. cives. libr. x. Pro priè autē dicuntur romipetæ apostolorum & aliorum sancto rum limina & oratoria visitantes xxiiij qu. iii, si quis romipetas, &

cap. paternarum . & c. illi qui. Etiam dicuntur illi qui accedunt ad præsentia domini pape, cod. ti. cap. vnioco. & ii. q. vi. arguta.

Perduelles ab antiquioribus dice batur, qui postea dicti sunt ho stes: nam hostes dicebātur, quos nūc vocamus peregrinos. Cicero in primo Officiorum: Equidem illud animaduerto, qđ qui proprio nomine perduellis esset is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam mitigante. Caius in titu. de verb. signif. l. quos nos, inq[ui]t, hostes appellamus, veteres perduelles appellabāt, hinc per duellio, onis, pro ipsa in rēpubl. aut in principem hostilitate eo rum qui hostes patriæ iudicati sunt. Suetonius in Iulio: Subornauitq[ue] Caio Rabirio perduellio nis diē diceret, Perduellionis cri mine primus omnium damnatus est Horatius ob sororē interfectā, sed absolutus. Vopianus in tit. ad legē Iuliā maiesta. l. is q[ui] Qui p[er]duellionis, inquit reus est, hostili aio aduersus rem publicā vel principē animatus est. Ne.

Peregrini dicuntur omnes, qui nō sunt de episcopatu ordinatis, siue sint clerici, siue laici secundum Goffred. in sum. de cleri. peregrini. quia tales recipi non debent ab episcopo alieno ad ordines veldi gnitates, aut ecclesiastica sacra menta, vt lxxii. distin. per totum & in tit. de cler. pereg. Vnde clericus peregrinus est qui in alia pro uincia ordinatur.

Peregrini quandoque dicuntur de portati. l. sed & si. §. solemus. de hetered.

hered.instit.

Peremptio, id est, in totū extenuatio. l. qui hominem ff. de adimen lega.

Peremptorium dicitur à perimendo, eo quod omnino perimat, ut terminus perēptorius, vltra quā nō dātur vteriores dilatiō es. Si militer exceptio peremptoria dicitur quæ perimit actionem. Etiā dicitur citatio peremptoria, quia omnes alia citatiōes debent fieri antequam aliquis tanquam cōtumax puniatur. Index tamē peremptoriam citationem, vel perēptoriū edictum extante causa statim mittere potest, & idē operabitur, quod alia tressitationes possunt operari.

Peræquator, est qui homines & territoria peræquat, id est, valde æquat, vel qui prædium desertū æqua pensione (vt pri^o) assignat nouo possessori. vt C. de cœsi. & cœsto. & peræquato. in rub. lib. xj. Sed secundum peritiores peræquatores dicuntur exactores capita tiois, eo, quod æqualiter ab omnibus exigant.

Perfectū dī q̄ omnib suis partibus cōsta. l. j. in pri. & ibi gl. ff. de orig. iuris. Vel cī pfec̄tū in quo adsūt vel adesse debet. l. j. & b. not. C. de arbit. Aliquādo dicitur pfec̄tū ex sola initiatione, vt l. ædificia. §. perfecisse. de verb. sig. ff.

Perfectissimi secundum Alc. libr. iij. Dispunctio. dicti sunt qui cūm nec ex senatorio nec ex equestri ordine essent, ad dignitates assumebāt. De perfectissimatu extat titul. peculiatis. l. xij. Cod,

Perfūctoriè. i. obscurè vel deceptoriè no. ff. quod vi aut clā. l. aut qui a liter, vel id est negligenter. xl. distinct. ante omnia,

Perfusoriè, id est abiguè. ff. de cui-

ctio. l. qui libertatis. §. sed & si quis Pergula, est mensa in qua opifices opera sua vendenda exponunt. Hinc Plin. scribit, Appellé tabulas quas pingebat, trāseunti populo iudicadas in pergula consueuisse proponere. Vlpianus libro no- no Digestorum. ti. de iis qui deiecerunt. l. si. verò. Cūmpictor, in quit, in pergula clypeum vel tabulam expositam habuisset, ea que excidisset. Nebris.

Pergula est tuguriū ve obūbratio frō dosa, pōit in gl. §. cōtrahētes. ca. j. de foro competen. lib. vj.

Peripsema est neutri generis, scobē quisquiliis, ac omnium rerū pur gationem significans, Ambrosio interprete.

Perissichoregia, nomē magistratus, fortasse curator ānonz, secūdū Alciat. l. urbana familia. dever. sig. Periurium propriè dicitur quando aliquis iurat cōtra canonistica tuta vel temerariè. Et dicit multiplicit. primo falsa iuratio. Secundò, dicitur trāsgressio liciti iu ramenti. Tertiò dicitur indiscretum iuramentum, & est vcniale. xxv. distinct. c. vinum. §. criminis in fi. Quartò dicitur mendaci um iuramento firmatum, & sem per hoc est mortale. xxij. quæst: ij. quod autem ait.

Permitti dī aliquid tribus modis. primo quod nullo iure, phibetur. Secundo quod contra humanas consti-

constitutiones in dulgetur. Ter-
tio illicitum, ut magis illicitū vi-
tetur, ut est glos. cum exemplis,
in can. omnis. distinctij.

Permutatio secundum Goffr. est v-
nius rei pro alia vicaria præstatio
vel vicaria præstatione mutatio.
Et contrahitur (sicut plerisque pla-
cet) quando inter aliquos conue-
nitur, ut certa species pro certa
detur. C. de rer. permu. l. j. §. quo-
niā. Si enim conuenit ut certa
species daretur pro incerta, vel
econuerso, nō esset permutatio,
sed contractus in nominatus, sci-
licet, do ut des, &c.

Pernocare extra urbem dicitur, q
nulla parte noctis in urbe morat-
l. urbana. de ver. sig. §. pnoctare.
Perpensus id est perfectè pensatus
& deliberatus de pact. ca. vlt. cir-
ca medium. libro sexto. & sic di-
citur in procēm. clementi. iuriis
facto perpēsa, digesta consilio.

Perperā, id est malitiosē, iniustē, ini-
quē. l. cum quarebatur. ff. de reiu-
di. & l. qui interrogatur. ff. de in-
terrog actio. aliquando, id est per
errorem. l. si ancillam. §. fina. ff. p
suo. Et quando dicatur perperā
indicatum, vide l. si seruus quē. ff.
de liber. cau. Aliquando dicitur
perperam, quod calūniosē & sine
causa sit. l. ab executiōe. circa fi. C.
quorū appellation. nō recipiun.
Perpetuum dicitur illud quod ha-
bet certum finem. Nicolaus de
Neapol. in lecturis Bartoli, i. l. iu-
risperitos. ff. de excusatio. tutor.
Perpetuum quādoque idē est quod
generale. de election. ca. Massana
& ca. vt circa. eod. tit. libro sex-

to. vt dicendo, edicto perpetuo
(id est generali) prohibemus.

Perpetuarius dicitur, qui in perpe-
tuum aliquid cōduxit. l. ylt. C. de
loca. præd. ciuil.

Perplexitas est constringens & in-
exitabilis necessitas peccandi,
quæ prouenit ex erronea volun-
tate, ut ca. primo. in summa, di-
stin. xiiij. vbi gl. bona, alias perple-
xum dicitur quod est valde du-
bium.

Persecutio est imploratio officij iu-
dicis, quod vulgo nobile appellat-
lant, secundum Alciat. in l. actio-
nis verbo. de verbo. signifi.

Persequi propriè dicimur, quod
nondum consecuti sumus. Vnde
licet quis satis acceperit, tamen
adhuc dicitur persecuti, quiaverē
ei satisfactum non est, l. quibus
§. j. vbi Aciat. never. signifi.

Personæ quādam dicuntur priuatæ
impropriæ, vt illæ quæ sunt e-
xemptæ à iure communi, vt di-
stinctione tertia, priuilegia. vbi
dicitur, quod priuilegia sunt le-
ges priuatorum. Quādam vero
dicuntur propriæ priuatæ, vt il-
li qui non habent dignitatem.
xxiiij. quæstio j. qui contra. Vn
de clericis non dicuntur priuatæ
personæ cum habeant dignita-
tem, id est ordinem ecclesiasticum,
vt in can. priuilegia. præal.
& distinctio. iiij. denique. secun-
dum Ioan. Item secundum Ala-
num, quādam sunt personæ pu-
blicæ, quæ sunt in officio publi-
co, vt tabellio, iudex, balius.
Aliæ priuatæ, quæ non sunt in
officio publico.

Per

Personalitas significatur per has dictiones, tu mihi, ego tibi, cum alio significato quod probabili- ter concluditur, & si nullo modo concludatur, tunc est imper- sonalitas.

Persuadere est plusquam compeli & cogi sibi patere, ut l.j. §. per- suadere. ff. de ser. corrup.

Persuasor à mandatore in quo dif- fert. Bart. in l.nō solūm. §. si mā- dato meo. ff. de iniur.

Pertinacia in malo, perseverantia in virtute dicitur. Nam pertinax dicitur valde tenens, vel impru- denter datus, irrevocabilis, in- docilis, & obstinatus secundum Ioann. Andre. in clem. j. de sum- ma Trinit.

Pertinere ad nos dicuntur, quæ spectant ad nos aliquo titulo, & quæ nostra non sunt, sed esse possunt. l. verbum illud pertine- re. ff. de ver. sig.

Petitionis verbo in rem actiones significantur. l. pecunia verbum. de verborum signifi-

petitio hereditatis omnibus illis competit, qui iure veteri vel no- uo heredes sunt vel fiunt, con- tra possessores, vel qui pro he- rede possident nec possunt dice- re quare possident, veteri iure, veluti xij. Tabularum, vel ex te- stamento, nouo iure, velut ex Senatus consulto. Qui verò cum titulo possident hereditatem, no- tenentur petitione hereditatis,

nisi in tribus casibus, ut si ven- ditor non appareret, vel modico distraxit vel de pretio non est factus locupletior, quibus casi-

bus utilis petitio hereditatis li- beris competit contra testamē- tum parentum, & parentibus contra testamentum liberorum, & fratri contra testamentum fra- tris qui turpem personā instituit heredem. Hæc autem de inof- ficiose utilis est, quia competit à tempore aditæ hereditatis, us- que ad quinquennium exhere- dato, non domino contra scrip- tum heredem aditione iam fa-ctum dominum.

Petitio hereditatis fideicōmissaria competit ei cui fideicomissaria hereditas restituitur ex Sena- tus consulta Trebel.

Petitio hereditatis possessoria (quæ dicitur bonorum possessio) in tra annum utilem datur eman- cipatis, vel suis heredibus, intra centum dies ceteris. Institut. de bon. posses. §. cùm igitur. versic, liberis.

De Parte H.

Philanthropium idem est quod fa- larium.

Philacteria dicuntur chartæ, in qui bus continentur incantationes. 27. q.v. in c. si quis.

Phyltra, arbor illa est, cuius cortice interiori prisci homines ad scri- bendum vtebantur. l. librorum. de legat. iiij.

Phitones, suarū incantatores, vel di- uinatores, dicti à Phitone, qui fuit autor diuinandi.

Physis græce idem est quod natu- ra latine.

De Pante I.

uilem possessionem; de hoc nor.
per doctores in c. contingit. de
dolo & contumacia.

Piger & tardus differunt, piger est. Pignus prætorium dicitur illud
nim est incipiendo, tardus ve-
re perficiendo. 1. si quid vendi-
tor. circa principium. ff. de ædil.
edit.

Pignus est res mobilis vel se mo-
uens apud creditorem à debito
re tradita & collata ad præstan-
dum securitatem de soluendo
debito, vel adimplendo promis-
so, vel sic: Pignus est res obli-
gata pro debito ad securitatem
creditoris, & dicitur à nomine
pugnus: quia pugno vel ma-
nu traditur: & consistit in re-
mobili propriæ hypotheca verò
est, propriè obligatio rei immo-
bilis.

Pignus committi est in eum statū
peruenire, ut debitor dominium
pignoris amittat, verbi gratia,
tradidi vel mutuaui tibi pecu-
niā sub pignoris conditione,
ut nisi statuto die pignus tuas
vel redimas debitum soluendo,
quod ipsum committatur, id est
amittatur.

Pignus luere, id est redimere.
Pignus est duplex, prætorium &
iudiciale. Prætorium est quan-
do mittitur actor in posses-
sionem propter contumaciam rei
non comparendo ante lit. con-
test. vel post. Sed pignus iudicia-
le constituitur quando post sen-
tentiam mittitur actor in posses-
sionem ob vieti contumaciam in
non soluendo, tunc enim victor
statim acquirit naturalem & si-

quod alicui à iudice datur pro
maiori securitate rei petitæ &
adiudicatæ, vide l. si decreto. C.
qui pot. in pigno. hab. & l. j. C. de
præto. pigno.

Pignorare est rem aliquam pro
debito obligare creditori, ut se-
cunior sit de solutione debiti,
vel est facere contractum sic di-
ctum.

Pignoratiz actio. Requie suprà
Actio pignoratitia.

Pileus dicitur à pilis, quia pilos
capitis tegit & stringit, secun-
dum Ioan. Andr. in clement. ij.
de vita & honest. cleric. potest
etiam dici à pilis: quia de pilis
factus est.

Piscina locus dicitur pro nutrien-
dis & conseruandis piscibus de-
putatus, ut quando placuerit do-
mino de ipsis capiat.

Pistores olim dicebantur facientes
panem palatij, qui suberant co-
miti horreorum. ut C. de pisto. l.
vnica. lib. xj. secundum Acc.

Pistrinum dicitur locus sive machi-
na in qua frumentum molitur,
dictum à pinsendo, hoc est mo-
lendo, & pistores qui molunt &
pistrinarij qui pistrini curam ge-
runt. Paulus de verbis signific. l.
impeas. Pistrinum & horreum
insulæ dotali adiectum. in titul.
quoque de impenis. l. j. & s̄pē
alias.

Pityocampe, vermis est sive eruca
in nucibus pineis. nam pyris est

pius, & cāpe eruca. Plinius libro xxxij. Pinorum, inquit, erucas, quas pityocampas vocant. Item libro xxix. Eadem in pityocampis in pinea nascentibus eadem bupresti similiter preparat. Marcell. libro xlviij. Dig. ad legē Corone. de sicariis & veneficiis. l. eiusdem, vbi pro bupresti & pityocapis, bubostrū & pityocarpas mēdosē legitur. N.

De P ante L.

Placere, id est arbitrii secundū voluntatē ratione regulatara, & est actum ponere in placentia, & in arbitrio, ut in l. Thais ancilla. §. sorore. ff. de fideicommiss. liber. vbi relicta libertate si heredi placet, inspicitur quid bono viro placeret, sed ex vsu cōmuni intelligendi significat meram voluntatem, & fortē idem de iure scripto: per l. ex placito. C. de rer. per mu. Ratio quia certum est q̄ platum significat ibi voluntatem faciendi. §. pretium. inst. de contrahen. emp. vbi recipitur promera voluntate. Sed nō obstat §. sorore præal. quia ibi significat arbitrium ratione subiectæ materiæ, scilicet libertatis, vt facilius valeat. Item paria sunt actum ponere in alterius libito vel voluntate. l. fideicommissaria, propēprin. ff. de fideicom. libe. in versi. sed & si ita scriptum. vbi est idem dicere, lego libertatem si heres fuerit, vel si ei libuerit.

Placer, licet videatur importare omnimodam voluntatem proferentis, tamē includit arbitrium boni

vitii. l. thais. §. sorore. præalleg. Nam licet dicam faciam quęcūque tibi placent, intelligentiam iuxta arbitrium boni viri. l. si sic. ff. de leg. j. vbi per Bar. & not. in c. de quo vult Deo. de iud. Plagæ sunt retia rariores maculas habentia. Virgilius quarto Æneid. Retia rata plagi, lato venabula ferro. Vipianus in titulo de fundo instructo. l. quęsitum. §. finautem. Aucupes, inquit, & plagiæ huiusmodi instrumento continebuntur. Ac cursius plagas palos esse putauit, quibus retia fulciuntur.

Plagiarius non tam eum significat, qui subripit seruos alienos quod putauit Accursius, quām eū qui liberum hominem in seruitutem trahit, quique hominem erat, quem scit esse liberum, & qui liberū esse sciēs vendit, aut eo vtitur quasi seruo. Plagium verò est ipsa poena quę plagiario infligitur. Martialis: Impones plagiario pudorem. Plagiariorum quoque meminit Paulus Apostolus in prima ad Timotheum episto. Apud Iurisconsult. titulus est de plagiariis ad legem Fabiam.

Plagiarij sunt qui liberos homines seducunt, vel seruos alienos subripiunt, & vendunt, à plaga maris, vbi quis seruos vel liberos furtim subreptos vedit piratis & barbaris. C. ad l. Fab. de plagi. l. fi. Plagiarius (aliás plegiarius) etiam est idem quod fideiussor, ut in c. venientes de iure iur.

Plagium est plaga, vel dolor quę patientibus vel dominis infertur de subre

subreptione filiorum vel seruorum ab ipsis plagiariis. Ausertur enim dominis vel patribus per tales facultas filiorum vel seruorum, & dicitur à plaga, quia est magna plaga patri vel domino, secundum gl. tub. C. ad l. Fab. de plagiariis.

Plebs differt à populo, ut species à genere: quia populus continet minores & maiores, nobiles & ignobiles, plebs vero tantum minores, & inde plebiscitum, id est à plebe statutum. Inst. de iur. nat. gen & ciuit. § plebs autem.

Plebiscitum est quod plebeio magistratu, id est tribuno rogante an omnib. placeat, plebs instituit, dictum quasi à plebe statutum, orta enim inter plebem & maiores ciuitatis Romanae discordia, plebs sibi leges constituit, quae dictæ sunt plebis scita, ut ff. de orig. iur. l.ij. §. iisdem. Reliqui vero hoc est populus cum senatus & patriciis, sius sibi consti- tuerunt, quod dicitur lex populi antonomasticè, id est per excellētiam, secundum Isid. lib. v. dicuntur plebis scita, eo q. plebs ea sciat, vel quod sciscitat & ro- gat, ut sicut. dicit. iij. plebiscita.

Plenò iure exponitur, id est quo ad temporalem, & spiritualem iuris distinctionem c. conquestus. de for. compe. & hoc si concedens ha- bet potestatem vel iurisdictionē utrunque. in c. quoniam., de pri- ui. & xvj. q. ij. c. j.

Plenam dicitur cui nihil deest, vel plenum, id est merum. l. fideicō- missa, §. quanquam. ff. de leg. iij.

vel plenum, id est validum. l. si de meis ff. de arbit. vel dicitur ubi non est aliqua exceptio. c. re ve- ra. de conse. dist. ij. & c. ieiunium. lxxxij. dist.

Plerunque, id est regulariter. inst. de le. patr. tnt. in fi. cum gl. impropriatur. ff. com. l. si is qui. §. fi.

Plumbarij, qui opera faciunt ex plúbo. l. j. C. de excu. art.

Pluralis locutio plura significat: duorum tamen numero conten- ta est. c. pluralis. lib. vj. de regulis juris. Quandoque autem plura significat geminatiuē in suas sin- gulares sic quod quālibet sin- gularis in uno solo verificatur. Quandoque autem geminatiuē, sic quod una singularis per se nō attenditur: sed ipsa pluralitas si- mul prout singulare concludit vel quodlibet aliud probabile mediū. verbi gratia, testator di- cit, Lego Stichum & Titiū, si mei erunt, cū moriar, tunc altero alienato, & altero non, iste non alienatus potest peti à legatario. Licet enim sermo pluralis sit, o- portet tamen accipi ac si sepa- ratim dixisset, si Stich⁹ meus erit cū moriar, & si Titi⁹ meus erit, &c. vt l. falsa. §. fi. ff. de cōd. & demō. Ratio Bart. quia hæc separatio respicit diuersos effectus, & se- paratos, id est dominium legatarij in quolibet, & quia sunt duo serui distincti, ita duo no- mina distincta & separata, & sic separati effectus. Etiam ideo quia legauit quemlibet nominatiū, & sic refertur ad quemlibet distinctē, & hoc ex fauore le-

gati & testamenti. Sed ibi testator duo b*us* impuberibus institutis filii suis dicit, si vterque impubes decesserit, Titium substituo, tunc si v*nus* moritur impubes, substitutus nō admittitur, i. mō vt admittatur, requiritur v*-* trunque decedere in impuberitatem. l. penult. C. de impuber. & ali. substitut. Ratio Bartoli est ex dictione vterque, q*uod* est collectiva. Alij tamen dicunt quod fauore institutionis dictio collectiva su-

quia illa continentur, & significantur sub verbo occidere. sed de hoc dicto latissimè Dynus in c. plus. de reg. iur. lib. vij.

De P ante O.

Pocula appellantur omnia vasa quæ potui parata sunt. l. Sciae, de aur. & arg. leg. Inde poculētū, quicq*d* potari pōt, l. plebiscito. de offi. p*l*. Podagra est ægritudo. C. de decur. l. à muneribus. lib. x.

Pœna, require in p*-*, ante ce: mitur distributiv*e*. l. hoc articulo. ff. de hered. inst. modo omnis substitutio est conditionalis institutioni, ergo, &c. & sic. Bar. in l. heredes. §. cū ita. ff. ad Trebell. dicit quod in d. l. penul. vno filio moriente impubere, remanet al. ter filius testatoris: qui ex præsumpta voluntate excludit extra neum substitutum. arg. l. cum acutissimi. C. de fideicom. ideò vno moriente impubere, non existit conditio substitutionis, & sic de aliis exemplis.

Plus petitio fit quatuor modis, Vnde de.

Plus petitur causa, vel tempore, reque, loco que.

Vt not. in ca. j. de plus peti. & §. plus. Inst. de actio.

Plus sub se minus continet, verbi gratia, licet patri vel marito occidere adulterum cū filia vel vxore deprehēsum, per hoc significatur, quod etiā licet vulnerare, vel iniuriis afficere. l. nec in ea. §. ius occidendi. ff. ad le. Iul. de adulteriis. quia plus est occidere, quam vulnerare vel iniuriis afficere,

Polio, onis dicitur qui arma polit, Julianus Fir. libro ij. Mars, inquit & Mercuri^o in decimo ab horoscopo loco poliones faciunt. Calistratus lib. 50. de iure immu. l. quibusdam. Nebr.

Polia apud Vlpia, in l. ædiles aiunt, ad fin. ff. de ædil. edil. puto idem esse quod equitum, hoc est e*quorum* mandra, seu armentū equinū: descendereque non à pluralitate (vt voluit Accur.) sed potius à græco nomine polos, quod pullum & maximè equinū significat, vnde polodamāxem, est equos domare.

Polyporus, is dicitur qui polypo morbo laborat, est autem polypus, vt inquit Celsus libr. septimo, caruncula modo alba, modo subrubra, quæ narium ossi inhæret, strangulatque hominem, maxime Euro aut Austro flante. Paulus quoque Ægineta, Polypus inquit, temor est præter naturam, in naribus consistens, à similitudine mari- ni polypi nominatum, quodeius carnī similis sit. Galenus libro tercio